EDITAL DE SELEÇÃO PÚBLICA Nº 002/24 PARA PATROCÍNIO CULTURAL DE
LUCAS DO RIO VERDE, na forma de patrocínio, designado “CIRCULA LUCAS” tendo
como objetivo a proteção, o fortalecimento e a valorização das culturas diversas de nosso
município, com ações que promovam a diversidade cultural luverdense, fortaleçam saberes e
práticas  tradicionais  e incentivem processos  de transmissão de saberes  entre  as  diferentes
gerações estabelecidas no município de Lucas do Rio Verde, estado do Mato Grosso.

RESULTADO PARCIAL DA ANÁLISE TÉCNICA

Faço saber a todos interessados e ao público em geral que nesta data, 16 de abril de
2024, torno público a homologação das inscrições do Resultado Parcial da Análise Técnica
referente ao EDITAL DE SELEÇÃO PÚBLICA PARA PATROCÍNIO CULTURAL DE
LUCAS  DO  RIO  VERDE Nº  002/2024  “CIRCULA  LUCAS”,  conforme  segue  por
SEGMENTO DE INSCRIÇÃO DO PROJETO:

SEGMENTO PROPONENTE TÍTULO PROJETO TIPO SITUAÇÃO
1.2.  ARTES
VISUAIS

(Pintura  de
Painéis
Artístico  em
infraestrutura
pública)

Giusi dos Santos
Lesiuk Silva

“Cerrado em Cena” Pessoa
Jurídica

HABILITADO

2.1.  ARTES
CÊNICAS

(Festival  de
Teatro,
competitivo
com
premiação)

Joelington
Carlos Soares do
Nascimento

“1º  Festival
Luverdense  de  Cenas
Curtas”

Pessoa
Jurídica

HABILITADO

2.2.  ARTES
CÊNICAS

(Festival  de
Dança,
competitivo
com
premiação)

Eloângela
Andressa  Filipin
Bencke

“1º  Dança  Lucas  -
Festival
Intermunicipal  de
Dança”

Pessoa
Jurídica

HABILITADO

3.1. CULTURA
POPULAR

(Fomento

Carlos  Alberto
Gomes

“Encanto,  Magia  e
Paixão  -  A  Alegria
dos  Bonecos  nas
Noites de São João”

Pessoa
Jurídica

HABILITADO

Quadrilhas
Juninas)
3.1. CULTURA
POPULAR

(Fomento
Quadrilhas
Juninas)

Lourdes de Jesus
Assis  Batista
Roman Ros

“Quadrilha  Junina
Chumbo do Sertão”

Pessoa
Jurídica

HABILITADO

3.3. CULTURA
POPULAR

(Evento  ou
Mostra
pequeno  porte,
fomento  à
Cultura  Afro-
brasileira)

Andrea  de
Almeida

“Raízes  da  Ginga  -
Intercâmbio Cultural”

Pessoa
Jurídica

HABILITADO

3.4. CULTURA
POPULAR

(Evento  ou
Mostra  médio
porte,  fomento
à  Culturas
populares,
tradicionais
e/ou regionais)

Roseli Aparecida
de Almeida

“Copa  Nortão  de
Capoeira  -  Troféu
Mestre Sombra”

Pessoa
Jurídica

HABILITADO

3.4. CULTURA
POPULAR

(Evento  ou
Mostra  médio
porte,  fomento
à  Culturas
populares,
tradicionais
e/ou regionais)

Gleibson
Barbosa  de
Oliveira

“Iê entrei na Roda” Pessoa
Jurídica

HABILITADO

3.4. CULTURA
POPULAR

(Evento  ou
Mostra  médio
porte,  fomento
à  Culturas
populares,
tradicionais

Vilson José Zeni "Vivências  Culturais:
da  Infância  à  Idade
Prateada"

Pessoa
Jurídica

HABILITADO

e/ou regionais)
3.4. CULTURA
POPULAR

(Evento  ou
Mostra  médio
porte,  fomento
à  Culturas
populares,
tradicionais
e/ou regionais)

Roberta  Muniz
de Oliveira

“Arraial  Luar  do
Sertão: Um Arraiá de
Cultura Popular”

Pessoa
Jurídica

HABILITADO

3.5. CULTURA
POPULAR

(Evento  ou
Mostra  médio
porte,  fomento
à  Cultura
urbana
periférica)

Milena  Carvalho
Marques

“Master  Lucas:  Onde
a  Paixão  Encontra  a
Diversão!”

Pessoa
Jurídica

HABILITADO

3.5. CULTURA
POPULAR

(Evento  ou
Mostra  médio
porte,  fomento
à  Cultura
urbana
periférica)

K  C  Dutra
Vistorias  e
Avaliações

“Rap Livre” Pessoa
Jurídica

HABILITADO

4.1.
ARTESANAT
O

 (Cursos  de
Artesanato
conforme
técnicas
descritas  pelo
PAB/MT)

Vladimir Meili “Desenvolvimento
Sustentável  da  Arte
Ovina:  Promoção  do
Artesanato com Couro
Curtido  de  Forma
Responsável”

Pessoa
Jurídica

HABILITADO

5.1.
PATRIMÔNI
O CULTURAL
E
LITERATURA

“Curso  de

Elisandra  Boeno
de Macedo

“Poéticas do barro” Pessoa
Jurídica

HABILITADO

esculturas,
carga  horária
20h  e  mostra
de resultados”
5.2.
PATRIMÔNI
O CULTURAL
E
LITERATURA

(Edição  e
lançamento  de
obra  literária
física  com
mínimo de 400
exemplares)

Aline Ennyh Entre  Amores  e
Escolhas

Pessoa
Jurídica

HABILITADO

5.3.
PATRIMÔNI
O CULTURAL
E
LITERATURA

(Evento  ou
Mostra
literária,
fomento  e
difusão)

Classe A Ensino,
Cultura  e  Arte
LTDA

SÉRIE  -
"LUQUINHA  –  Um
passeio  por  Lucas  do
Rio  Verde"  -  Título
do  volume  1  –
"COMO E ONDE EU
NASCI"

Pessoa
Jurídica

HABILITADO

5.3.
PATRIMÔNI
O CULTURAL
E
LITERATURA

(Evento  ou
Mostra
literária,
fomento  e
difusão)

Editora
Sociedade
Literária

“Amostra  de  Poemas
& Poesias - Sombras e
Suspiros: Poemas para
Noites Sem Lua”

Pessoa
Jurídica

HABILITADO

6.1.  BANDAS
E
FANFARRAS

(Difusão  de
práticas
culturais  de
atividades

Remi Giusti “Encontro  de  Bandas
e  Fanfarras:
Harmonizando
Talentos Locais”

Pessoa
Jurídica

HABILITADO

marciais)
1.1.  ARTES
VISUAIS

(Projeto/
propostas  de
Exposição  de
Coleção
Artística  com
Temática:
Green
Economy)

Edilberto Ribeiro
dos  Santos
Ferreira

“Projeto  Rua  e
Carvão”

Pessoa
Jurídica

INABILITADO

Motivo:

3.4 Os
proponentes
culturais  poderão
apresentar  apenas
01  (um)  projeto
para este Edital na
categoria
desejada.  Sendo
assim,  inabilitada
a  primeira
proposta.

 1.2.  ARTES
VISUAIS

(Pintura  de
Painéis
Artístico  em
infraestrutura
pública)

Edilberto Ribeiro
dos  Santos
Ferreira

“Artes  Vive  o
Realismo”

INABILITADO

Motivo:

Falta  de
comprovação
artística  de  no
mínimo  02  anos
de  atuação,
portfólio  anexado
NÃO
APRESENTA
EVIDÊNCIAS de
um  histórico
sólido  de
produção artística.
Exigências
obrigatórias  do
item 3.3.

3.4. CULTURA
POPULAR

(Evento  ou
Mostra  médio
porte,  fomento
à  Culturas
populares,
tradicionais
e/ou regionais)

Associação
Artística
Sentinela

“25º FEMART” Pessoa
Jurídica

INABILITADO

Motivo:

4.3 Poderão
participar  deste
Edital  de  Seleção
de  Projetos
Culturais,  Pessoa
Jurídica,  de
direito privado, de

natureza  cultural,
com  fins
lucrativos
(microempreende
dor  individual,
microempresa,
empresário
individual),
residentes  na
cidade  de  Lucas
do  Rio  Verde-
MT.

Os proponentes devem ficar atentos ao prazo de interposição de recurso da Análise
Técnica,  caso não haja manifestação as inscrições homologadas seguirão para averiguação
documental realizada pela Comissão de Análise Técnica, podendo ser deferidas ou indeferidas
às próximas etapas.

Os proponentes devem ficar atentos à publicação do Resultado Final de Inscrições, o
qual será disponibilizado através do site da Prefeitura Municipal de Lucas do Rio Verde.

Lucas do Rio Verde, 16 de abril de 2024.

LUCIANA DE SOUZA BAUER
Secretária de Cultura e Turismo

Portaria nº1404/2021

Data de criação do documento: 16/04/2024 às 12:31:19

Assinantes

Veracidade do documento

Documento assinado digitalmente.
Verifique a veracidade utilizando o QR Code ao lado ou acesse
o site verificador-assinaturas.plataforma.betha.cloud e insira o código abaixo:

JEP        GDD        O4W        P43

https://verificador-assinaturas.plataforma.betha.cloud/#/JEP-GDD-O4W-P43

		2024-04-16T15:54:56-0300
	Assinatura Betha Cloud LUCIANA DE SOUZA BAUER - 02648994904
	Betha Sistemas